
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 432  DEL 04.12.2019 

 

Pag. 1 a 2 

 

OGGETTO: DGR n. 151/2017. Procedura ad evidenza pubblica, indetta con Determinazione del Commissario 
dell’ACaMIR n. 173 del 16.10.2017 per l’ assegnazione di n. 290 nuovi autobus alle società esercenti servizi 
minimi di TPL sul territorio della Regione Campania. LOTTO 2 -  ASSEGNAZIONE N. 2 AUTOBUS 
ALL’AZIENDA NAPOLETANA MOBILITA’ SPA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE:  
- con Determinazione Direttoriale dell’ACaMIR n. 203 del 17.06.2019, per i motivi nella stessa 

riportati e che si intendono integralmente riportati e trascritti,  la graduatoria per l’assegnazione 
degli autobus del lotto 2, in conformità al Verbale n. 3 dell’11.03.2019 della Commissione di 
valutazione, è stata rimodulata come segue: 

Azienda 
Punteggio finale 

dopo decurtazione 
Autobus 
richiesti 

Autobus 
assegnati 

Assegnazione per 
rinuncia AMU 

Azienda Napoletana Mobilità S.p.a. 19,16 50 38 2 

Busitalia Campania 12,39 33 25  

Ente Autonomo Volturno S.r.l. 11,11 25 19  

Autoservizi Irpini S.p.a. 10,43 7 6  

   88 2 

TOTALE    90 

- con la medesima Determinazione Direttoriale n. 203 del 17.06.2019, a seguito del Decreto della 
Direzione Generale Mobilità n. 212 del 03.06.2019, integrativo del DD n.106/2018, che ha eseguito 
la ricognizione della quota di cofinanziamento garantita dall’Azienda Napoletana Mobilità per 
l’acquisto dei n. 38 autobus assegnati, si è proceduto ad assegnare n. 38 autobu del lotto 2 
all’Azienda Napoletana Mobilità spa, sospendendo la procedura del lotto 2 per i n. 2 autobus 
assegnati alla stessa a seguito della rinuncia dell’Azienda Mobilità Ufitana spa, nelle more del 
rilascio dell’autorizzazione da parte del Tribunale;  

DATO ATTO CHE: 
- il Comune di Napoli con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 29.07.2019, prot n. 

E1076/2019/0000003 del 02.08.2019, integrata dalla determinazione Dirigenziale n. 5 del 
20.09.2019 prot n. E1076/2019/0000005 del 20.09.2019, al fine di garantire la copertura 
finanziaria dell’importo a carico di ANM per l’acquisto degli ulteriori autobus asseganti ( 2 autobus 
del lotto 2) ha autorizzato la Regione Campania,a trattenere dalle risorse per i servizi minimi di TPl, 
euro 123.001,40 per i n. 2 autobus del lotto 2, restando a totale carico di ANM la copertura dell’IVA 
sul valore imponibile complessivo dei veicoli acquistati; 

- la Direzione Generale Mobilità della Giunta regionale della Campania con Decreto n. 401 del 
17.10.2019 ad integrazione del DD. N. 106/2018 ha eseguito la ricognizione della quota di 
cofinanziamento garantita dall’Azienda Napoletana Mobilità per l’acquisto dei n. 2 autobus 
assegnati pari ad euro 213.198,96 corrispondenti al 30% del costo degli autobus e dell’iva sul 
valore imponibile complessivo dei veicoli acquistati, di cui euro 123.001,40 (costo degli autobus) 
garantiti con la trattenuta dalle risorse per i servizi erogati dalla Regione Campania, restando a 
totale carico di ANM la copertura dell’IVA sul valore imponibile complessivo dei veicoli acquistati; 

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile dell’Unità “Affari Giuridici, Gare e Contratti, Trasparenza e 
Anticorruzione”, prot. n. 477/I del 02.12.2019, agli atti di ufficio, attestante all’esito dei controlli ex art. 80 e 
83 del Dlgs 50/2016, che l’Azienda Napoletana Mobilità spa risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale ex art. 80 D.lgs 50/2016 e di idoneità professionale previsti dal disciplinare e dichiarati in sede di 
gara. 
RITENUTO che occorre procedere, pertanto, all’ assegnazione di ulteriori n. 2 autobus del lotto 2 all’ 
Azienda Napoletana Mobilità spa in conformità alla rimodulazione di cui al verbale n. 3 dell’11.03.2019 della 
Commissione di valutazione;  
PRECISATO: 

- che il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale dell’ACaMIR all’indirizzo 
http://acamir.regione.campania.it, nella sottosezione Bandi di gara e Contratti – procedure di gara in 
corrispondenza della documentazione di gara; 

- di dover di dover dichiarare la presente Determinazione ai sensi dell’art. 11 del Regolamento 
dell’ACaMIR, immediatamente eseguibile e non soggetta alla pubblicazione all’albo ai sensi dell’art.3 
comma 3, del Regolamento per la gestione dell’albo pretorio online; 

RICHIAMATI 
- il Regolamento per la gestione dell’albo pretorio online, approvato con Determinazione del Direttore 

Generale n. 118 del 29.04.2013; 
- il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Campana Mobilità Infrastruttura e Reti, approvato con 



 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 432  DEL 04.12.2019 

 

Pag. 2 a 2 

 

deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 220 del 17 aprile 2018;  
- il Bilancio di previsione triennale 2019 – 2021 ed Bilancio gestionale 2019-2021 approvati con 

Determinazione del Commissario n. 359 del 28.12.2018; 
- la Determinazione Direttoriale n. 283 del 31.07.2019 di assestamento al bilancio di previsione per il 

triennio 2019-2021 
VISTI: 

- la L.R. della Campania del 28 marzo 2002 n. 3, recante “Riforma del Trasporto Pubblico Locale e 
Sistemi di Mobilità della Regione Campania”; 

- la L.R. della Campania del 7 agosto 2014 n. 16, recante “Interventi di rilancio e sviluppo dell’economia 
regionale nonché di carattere ordinamentale e organizzativo (collegato alla legge si stabilità regionale 
2014)”; 

- la L.R. della Campania n. 38 del 23 dicembre 2016, recante “Ulteriori disposizioni in materia di 
razionalizzazione, adeguamento e semplificazione della normativa regionale”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
- la L.R. della Campania n. 10 del 31 marzo 2017, recante “Misure per l’efficientamento dell’azione 

amministrativa e l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2017 - Collegato alla stabilità regionale per 
il 2017”; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui 
all’articolo 6 bis della legge 241/1990 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della Direzione Servizio TPL e dal Responsabile dell’Unità 
“Affari Giuridici, Gare e Contratti, Trasparenza e Anticorruzione”, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dallo stesso a mezzo di sottoscrizione della presente 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di assegnare all’Azienda Napoletana Mobilità spa,  in conformità alla rimodulazione di cui al verbale 
n. 3 dell’11.03.2019 della Commissione di valutazione,  n. 2 ulteriori autobus del lotto 2; 

2. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’ACaMIR 
all’indirizzo http://acamir.regione.campania.it, nella sottosezione Bandi di gara e Contratti – 
procedure di gara in corrispondenza della documentazione di gara; 

3. di dichiarare la presente Determinazione ai sensi dell’art. 11 del Regolamento dell’ACaMIR, 
immediatamente eseguibile e non soggetta alla pubblicazione all’albo ai sensi dell’art.3 comma 3, 
del Regolamento per la gestione dell’albo pretorio online; 

4. di notificare il presente atto, per gli adempimenti di competenza di ciascuno: 
- al responsabile della procedura di assegnazione di cui alla Determinazione Commissariale n. 

173 del 16.10.2017; 
- agli organi della procedura di Gara per la fornitura di autobus “Codice identificativo 

AUT/G3L2/2017”: 
a. avv. Angela Martino, Responsabile Unico del procedimento; 
b. d.ssa Valeria Torrieri, Direttore Esecutore del Contratto; 
c. ing. Giovanni Argento, Verificatore; 

5. di notificare, altresì, il presente atto per gli adempimenti di competenza: 
- alla Direzione Servizio TPL; 
- all’Unità di staff “Affari Giuridici, Gare e Contratti, Trasparenza e Anticorruzione”; 

6. di trasmettere, altresì, il presente atto all’Azienda Napoletana Mobilità e, per opportuna 
conoscenza, alla Direzione Generale per la Mobilità della Giunta Regionale della Campania. 

 
ARCH. GIUSEPPE GRIMALDI 


